rimomalia. **P**recepta moralia sunt que sunt indita rationi naturali: ad que homines omni tpe obligantur. ut honora patrem & matrem. Non mechaberis. Non furtum facies / et similia. **J**udicialia sunt per que iudicia exercebantur: puta si quis fuerit ouem unam / et redderet quattuor. **E**t huiusmodi precepta non sunt indita rationi naturali. non enim ratio naturalis habet quod ille qui furatur ouem / magis reddat quattuor quam tres vel quatuor: sed tamen huiusmodi precepta determinat morale preceptum. habet enim ratio naturalis: quod ille qui furatur debet puniri: sed quod tali pena puniatur hoc determinatur per preceptum iudiciale. **P**recepta autem cerimonialia veteris legis sunt: que pertinent ad obseruationem diuini cultus. et sunt ordinata ad figurandum aliquid futuri. sicut immolatio agni paschalis: figurabat occisionem Christi. **E**st ergo considerandum. utrum preceptum de decimis soluendis sit morale / iudiciale / vel cerimoniale. si enim morale est. ad hoc omnes tenentur: et in omni tempore nulla obstaculo contra consuetudinem. sed hoc non videtur. quia ratio naturalis non dicitur magis quod homo ministro dei det decimam quam undecimam vel nonam partem fructuum. **S**i autem preceptum sit iudiciale. non tenerentur ad decimas dandas: sicut non tenentur omnes ad iudicandum secundum iudicia in lege veteri descripta. quia iudicialia precepta sunt specialiter illi populo data: consideratis conditionibus eius. non enim eadem omnibus expediunt. **S**i autem sit cerimoniale: non solum non obligaret: sed etiam obseruatum induceret in peccatum. **P**eccaret enim si quis agnum paschalem immolaret. quia post aduentum veritatis cessauerunt figure. **D**icendum est ergo sicut antiqui magistri dixerunt: quod quedam precepta legis sunt pure moralia: ut non occides / non fur-

tum facias. **Q**uedam autem sunt pure cerimonialia: ut immolatio agni paschalis et circumcisio. **Q**uedam sunt media: secundum aliquid moralia / et secundum aliquid cerimonialia: sicut preceptum de obseruatione sabbati. est morale quantum ad hoc quod aliquod tempus quieti deputetur: ad vacandum diuinis. hoc enim ratio naturalis habet. sed quod dies septima sit deputata hoc est ex determinatione dei propter aliquas figuras. unde hoc est cerimoniale. sic etiam preceptum de decimis per soluendis: est quidem secundum aliquid morale: ut scilicet qui pro toto populo diuino obsequio vacant: stipendiis populi sustententur: sicut et qui in alijs officijs reipublice seruiunt: a populo sustentantur. et secundum hunc modum proponitur hoc preceptum in nouo testamento. dicit enim dominus **Mat. x.** Dignus est operarius cibo suo. **E**t **A**postolus dicit prime **Cor. ix.** quod dominus ordinauit ut qui euangelium annuntiant: de euangelio uiuant. et qui altario deserviunt cum altario participent. **H**ic quantum ad determinatum numerum decime: non est de iure naturali: nec etiam preceptum morale: sed cerimoniale: in quantum refertur ad figurandum aliquid circa christum. **N**el etiam est iudiciale secundum consuetudinem ad illum populum in quo multitudo ministrorum tali taxatione operatur: ad ministrorum dei sustentationem. **S**ic ergo huius commune quod est prouidere ministris dei in necessarijs vite: est de iure diuino: quasi morale preceptum: et de iure naturali existens. **A**d quolibet autem principem quod per leges condere: pertinet ius naturale commune: per ius posituum determinare. **N**ihil enim est aliud ius posituum quam determinatio iuris naturalis: sicut ius naturale habet quod malefactorum puniat: sed quod tamen pena puniatur hoc determinatur per ius posituum. quia ergo ecclesia habet potestatem ordinandi legem in ijs que pertinent ad cultum dei: potuit per ecclesie statutum taxari quantum

titas eorum que sunt danda ministris
dei a populo: et ut esset quedam con-
sonantia noui et veteris testame-
ti: statuit ecclesia ut taxatio veteris
testamenti seruaretur etiam in nouo.
Non omnes tenent ad decimas velint no-
lint. Possent autem ecclesia statuere si
causa seruasset vel in minori vel maiori
numero: puta quod daretur octaua vel
duodecima sicut datur decima. Patet
ergo quod nulla consuetudo contra solu-
it hominum ab obligatione reddendi
decimas: quod hec obligatio fundatur
super ius dominum et super ius naturale. Unde
sicut tenent homines reddere decimas: si
ecclesia exigat: etiam contra consue-
tudinem non obstante. Et in terris in quibus
est consuetudo quod decime soluuntur: ipsa
consuetudo quasi ex postulat decimas.
Unde peccaret qui non redderet. Sed
in terris in quibus non est consuetudo com-
munis quod decime dentur: et ecclesia non
petit: videtur ecclesia remittere dum
dissimulat: et ideo homines in terris
illis non peccant decimas non dando.
Durum enim esset dicere quod omnes ho-
mines italie et orientaliu[m] partium
damnarerentur: quod decimas non soluunt.
Et huiusmodi argumenta possu-
mus ab Apostolo accipere: cui cum
deberentur necessaria victus ab illis
quibus predicabat: non tamen accipie-
bat: nec tamen peccabat qui ei non
dabant: alioquin male cum eis egisset
non accipiendo. prout tamen cum ipse dicat
Act. xx. Non enim subterfugi quo mihi
annunciarem vobis omne consilium dei:
sed ideo Apostolus non exigebat quod
sibi debebat: ne daret aliquod offen-
diculum euangelio. Non ipse datur in-
telligere: quod non bene faceret refores
ecclesiarum: si in terris illis decimas exi-
gerent in quibus non est consuetudo dari: si pro-
babiliter crederent quod ex hoc scandalum na-
scererent. Ad illud ergo quod in contrariis
obijcit: quod milites qui accipiunt deci-
mas in aliquibus terris: non habent ius ac-
cipiendi decimas: sed enim ius est spiri-

tuale: debitum ministris dei: unde non
cadit in laicam personam: sed res tem-
porales que a iure exiguntur: ex con-
cessionem ecclesie date sunt aliquibus
militibus propter aliqua seruitia
que fecerunt ecclesie. Sicut et eccle-
sia potest remittere ipsos fructus qui
debentur pro decima: non tamen remittit ius
exigendi decimas: nec tollit debitum
reddendi;

Deinde quesitum est de illis que perti-
nent ad virtutes circa humanas
res: et circa hoc quesita sunt duo.
Primo utrum filius teneat obedire
parentibus carnalibus in idcirco. Secundo
utrum venditor teneat emptori dicere
vicium rei vendite; .ix. .q.

Hoc primum sic procedit. Videtur
quod filius teneat obedire parentibus
carnalibus quantum ad omnia.
dicit enim Deutero .xxj. Si genuerit
homo filium contumacem et pro-
teruum qui non audiet patris aut
matris imperium: lapidibus eum
obruet populus ciuitatis: sed per-
na talis non infligeretur nisi gra-
uiter peccaret non obediendo. ergo filii
teneantur obedire parentibus carnalibus
per omnia. **De preceptis.** Apostolus dicit
ad colos. iij. filii obedite parentibus
per omnia. **De preceptis moralia**
affirmatiua quibus non ad semper ob-
ligent: tamen nunquam contrarium face-
re licet. Sed preceptum morale af-
firmatiuum est de honoratione pa-
rentum: ergo nunquam licet irreueren-
tem esse parenti: quod esset si eius
mandato non obediret: tenet ergo
filius in omnibus parentibus obe-
dire. Sed contra non mihi obedi-
endum est patribus spiritualibus quam
carnalibus sed magis: ut habetur
per Apostolum ad hebre. xij. Sed
patribus spiritualibus non tenen-
tur subditi obedire in idcirco.
Religiosi enim qui profitentur obe-
dientiam non tenentur obedire suis pre-
latis nisi in illis que sunt secundum regu-

lam. vt Bernardus dicit i libro de
dispensatōe et p̄cepto. 8^o nec parē
tibz carnalibz filij tenētur in idiffe
rentibz obedire. ¶ **H**ic dicēdū. q̄
cū obediētia p̄elato debeat ad
illa se extendit debitū obediētie ad
que se extēdit ius p̄elationis. h̄c
aut pater carnalis p̄elationis ius
in filiū. p̄mo quidē q̄tū ad dome
sticam ouersatōz. sic em̄ ē paterfa
miliās in domo. sicut rex in r̄gno.
¶ **U**nde sicut subditi regis tenentur
obedire regi i n̄s que p̄tinent ad
gubernationē regni. ita etiā filij
et alij domestici tenēt^r obedire pa
trifamiliās in n̄s que p̄tinent ad
dispensationē domus. Sc̄do q̄tū
ad morū disciplinam. ¶ **U**nde Apo
stolus dicit ad Hebr̄. xij. Patres
q̄dez carnis n̄re eruditores habu
imus. ⁊ r̄uerēbamur eos. dat em̄
p̄r filio nō solū esse. sed etiā disci
plinam vt **H**ūs dicit. in n̄s ergo
tenetur filius obediē patri carna
li. et non in alijs. ¶ **A**d primū er
go dicēduz. q̄ loquitur hic Mo
yses de imperio paterno. quod p̄ti
net ad disciplinam morum. ¶ **U**nde
ibidez dicitur. Mōta n̄ra audire
otemnit q̄ elatioibz vacat. et luxu
rie atqz conuiuijs. ¶ **A**d sc̄dm di
cendum. q̄ Apostolus dicit obe
diendum esse p̄ntibz p̄ oia ad que
se ius p̄elationis extendit. ¶ **A**d
terciū dicēduz. q̄ nō exhibet irre
uerētiā p̄cipiēti. si non obedit
ei i n̄s i q̄bz obediē nō tenet^r;

.x. .q.

HD secundum sic p̄cedit. ¶ **V**i
detur q̄ venditor non tenea
tur dicē viciū rei vendite em
ptori. quia s̄m leges ciuiles vendi
tor ⁊ emptor semuicem decipe pos
sūt. nulla autēz posset eē deceptio
si venditor rei vendite viciū empto
ri dicere teneret^r. non ergo tenet^r.
¶ **S**ed dicebatur q̄ leges nō loquū

tur s̄m forum conscientie. s̄m q̄
nunc loquimur. sed s̄m forum cō
tentiosum. ¶ **S**ed contra. s̄m Phi
losophum in. ij. **E**thico. intentio
legislatoris est ciues facere bonos.
quod ergo licz s̄m leges non ē cō
trarium veritati. ⁊ ita etiam non cō
trarium conscientie. ¶ **S**ed cō
tra s̄m leges ciuiles si aliquis ven
dat animal morbidum. tenetur de
vicio. ergo tenebitur dicere viciū
emptori. ¶ **P**reterea Tullius di
cit in libro de officijs. q̄ ad officiū
boni viri pertinet vt dicat emptori
illud pro quo res minus videret^r.
huiusmodi autēz est viciū rei ven
dite. 8^o venditor tenet dicē emptori
viciū rei vendite. ¶ **R**espōsio di
cendum. q̄ aliquid pertinet ad bon
num virum ad quod tamen homi
nes non tenentur. sicut ad bonum
virum pertinz q̄ liberaliter amico
suo bona sua largiatur. quāuis ad
hoc non teneatur. ¶ **S**ed aliud p̄ti
net ad bonum virum ad quod ten
etur. scilicet q̄ reddat alicui quod
suum ē. ¶ **N**ā act⁹ iusticie est q̄ red
datur alicui quod ei debet^r. ¶ **E**t idē
vnusq̄sqz venditor ad h̄ tenet^r vt ius
stā venditōz faciat. nō autem vt fa
ciat venditionē liberalē dimittēs ali
quid de p̄cio iusto. ¶ **I**usticia atē eq̄li
tas q̄da ē. vt dicit^r i. v. **E**thi. ¶ **E**st
8^o iusta venditio q̄n p̄ciū acceptuz
ab h̄ntē equat^r rei vendite. ¶ **I**n iusta
aut si nō equat^r s̄ p̄ciū accipiat. ¶ **S**i
8^o viciū rei vendite faciat rez minus
valē q̄ p̄ciū impositū a venditore.
iniusta erit venditio. vñ peccat ocul
tās viciū. si atē nō facit rē min⁹ va
lere q̄ p̄ciū impositū. q̄ forte ven
ditor minus p̄cium imponit p̄t
viciū. tūc non peccat tacens viciū.
quia venditio non est iniusta. ⁊ for
te esset sibi damnosum si viciū di
ceret. quia emptor vellet habē rem
p̄ minori p̄cio. q̄ valeret. libera
lit tū facerz vt damnū p̄riū otem

neret. ut satis faceret voluntati alterius licet ad hoc non teneat. **A**d primum ergo dicendum. quod per illud dictum legis non habet quod licitum sit simpliciter venditori decipere emptorem. et e converso. sed dicitur aliquid esse licitum secundum legem quod per legem non putatur sic secundum legem petere licebat libellus repudii. **A**d secundum dicendum. quod precepta legis sunt ductiva ad perfectam virtutem. tamen actus perfecte virtutis non cadunt sub precepto legis humane. sed prohibentur quaedam graviora ut gradati homines retrahantur a malis per se ipsos ad virtutes exercentur. permittit autem quaedam minora peccata eis penam non infligens. quia sine his non facile inveniretur hominum multitudo. et de talibus est deceptio que est inter vendentes et ementes. quia plerumque sunt qui volunt vili emere et care vendere. ut **Aug.** dicit. in libro de tri. **A**d illud vero quod primo in contrarium obijciat dicendum. quod illud intelligendum est. quando morbo pecoris facit pecus minus valere quam vendat. **A**d tunc dicendum. quod ea ratione **Tullius** dicit. Quod vir bonus non tacet vicium rei vendite. quia ad virum bonum non pertinet decipere aliquem. deceptio autem non est si illud quod tacet de re vendita non facit rem minus valere quam precium quod pro ea accipitur.

Deinde quesitum est de peccatis et circa hoc quesita sunt duo. Primo utrum peccatum sit appetere prelationem. Secundo utrum peccatum sit predicatori habere oculum ad rem temporalem. xi. q.

Hoc primum sic proceditur. Videtur quod peccatum sit appetere prelationem. non enim videtur quod possit appeti sine peccato. id quod non fuit in statu nature integre. sed solum in statu nature corrupte. sed prelatio non fuit in statu nature integre. sed incipit esse post peccatum. quando dictum est mulieri sub viri prelate eris. ergo peccatum est prelationem appetere.

Proterea appetitus debet esse de his que pertinent ad statum future glorie. sed in futuro cessabit omnis prelatio. ut dicit quedam glosa. i. cor. xv. ergo peccatum est appetere prelationem. **S**ed contra est quod dicitur prime ad **Timotheum**. v. Qui bene presunt presbyteri duplici honore digni habeantur. sed non est peccatum appetere illud cui debetur honor. qui non debetur nisi virtuti. ergo non est peccatum appetere prelationem. **R**esponsio dicendum. quod hanc questionem soluit **Aug.** xix. de ci. dei. ubi dicit quod locus superior sine quo populus regi non potest. et si administraretur ut decet. tamen indecenter appetitur. Cuius ratio est. quia qui appetit prelationem aut est iniustus aut superbus. **I**n iusticia enim est. quod aliquis velit sibi plus de honore accipere aut de prelate aut de aliis huiusmodi bonis nisi sit maioribus dignus. ut dicit in v. **Ethi.** Quod autem aliquis estimat se esse magis dignum prelatione. omnibus illis super quos prelationem accipit. superbie et presumptionis est. **U**nde patet quod quicumque prelationem appetit aut est iniustus aut superbus. et ideo nullus suo appetitu debet ad prelationem pervenire. sed solum dei iudicio secundum illud **Apstoli** ad **Hebr.** v. Nemo sibi assumat honorem nisi qui vocatur a deo tanquam **Aaron.** **N**on autem aliquis licite appetere se esse dignum prelatione vel habere opera boni prelati. pro quibus debetur honor. **N**on patet ratio ad ultimum. **P**rimo vero due rationes non recte concludunt. quia etiam ea que non fuerunt in statu innocentie. nec erant in statu glorie. possunt licite appeti. sicut scriptura preterit. et alia huiusmodi quevis prelatio quantum ad aliquid fuisse in statu innocentie. et futura sit in statu glorie. scilicet quantum ad superioritatem gradum. et quantum ad gubernationem vel regimem non tamen quantum ad coactam frivultatem.

.xiiij. .q.
AD secundū sic pcedit. Videtur qd peccatū sit pceditori habere oculum ad tpalia. dicit em Luc. xiiij. Querite pmū regnū dei. glo. id est bona eterna. et hęc omnia adijciēt vobis. glo. etiam non querētibz. ergo nō licz pceditori habere oculuz ad terrena. **S**ed con est. quod dicitur. i. co. ix. Debz qui arat i spe arare glo. stipendio rum temporaliz. ergo licet pceditori de quo ibi loqt habere oculum ad temporalia. **R**nsio dicē dum. qd habere oculuz ad terrena otingit dupliciter. vno modo sicut ad mercedem vel premū. et sic pceditori non licet habere oculuz ad terrena. quia sic faceret euāgelium venale. **A**lio modo sic ad stipendia p necessitate sustentatōm vite. et sic licet pceditori habere oculum ad terrena. **V**nde. i. ad Timo. v. sup illud Qui bene p sūt pcedite ri. dicit glo. Aug. necessitatis ē accipere vn viuit. charitatis est pceditio. non tamen venale est euāgelium pro ijs. si em sic vendūt mag nam rem vili vendunt. Accipiūt g sustentatōz nātatis a populo mercedem dispensationis a dño. z per hoc patet respōsio ad obiecta;

DEmde questuz fuit de pēmis peccatorz. z pmo de ipis pēmis. **S**cdo d remissione peccatorz. **C**irca pmoz querunt duo. **P**rimo vtruz anima separata possit pati ab igne corporeo. **S**ecūdo vtrum duorum q eadem pena sūt digni vnus diuti9 moret i purgatorio q alius;

.xiiij. .q.
AD primum sic procedit. Videtur qd anima a corpore separata nō possit pati ab igne corporeo. qz s m Philosophuz quod non tangit non agit sed ignis corporeus non tangit animaz

separatam a corpore. cum non habeat terminos corporales. que a se tangunt habent vltima simul. ergo anima sepata nō patitur ab igne corporeo. **P**re. illa que patiunt ab iuicem in iuicē ouerti possūt. sed aia separata nō pē ouerti in ignez corporeū nec ecouerso. **g**o anima nō potest pati ab igne corporeo. **P**re. Bern. dicit. qd nihil ardet in inferno nisi ppria voluntas sed ppria voluntas cū sit quoddaz spūale non pē esse materia ignis corporalis. **g**o aia sepata non potest ab igne corporeo pati. **S**ed con est qd dicitur Esa. vltimo. Igms eozū non extinguetur. **R**es pōsio dicēduz. qd pati multiplicat dicit. **V**no pati omumter dictū est idem qd recipere s m qd sentire et intelligere est quoddā pati. et s mō aia cūcta corpoi. patit a rebus corporalibz sētiendo z intelligēdo. **S**ed an a corpore separata possit hoc modo a rebus corporalibz pati alterius questiois est. **p**pt qsdam qui dicūt. qd anima separata a corpore et etiam angelus potest accipere cognitionez a rebus sensibilibz. **S**ed si etiaz hęc opinio esset vera. tūc pati sentiēdo et intelligēdo esset perfici z nō pumiri. nisi forte per accidens in qntum id qd sētitur vel intelligitur repugnat voluntati. **S**ed ipsū sentire vel intelligere s m se consideratuz penale nō est. **A**lio modo dicitur pati pprie loquendo cum scilicet pati dicimur alicuid nobis adueniat quod est contrarium nature vel voluntati. et s m hoc infirmitas et tristitia passiones dicuntur. **E**t hęc quidē passio dupliciter esse potest. **V**no modo p receptionem forme otrie. sic aqua patit ab igne i qntuz calefit. et per consequens diminuit qualitas naturalis eius. **S** modo sepata aia nō pē pati ab igne corporeo.

poro. qz nec calefieri p̄ nec desic-
cari. nec sc̄dm formam nec sc̄dm q̄-
litate quācūq; ignis corporei im-
mutari. **A**lio modo dicit̄ pati om̄e
illud qd̄ quocūq; modo impedit̄ a
suo p̄prio impetu v̄l inclinatioe. si-
cut si dicam⁹ lapidē descēdētē pa-
ti cū impediē ne deorsū pueniat. et
sic dicim⁹ hoīez pati cū detinet̄ vel
ligatur ne vadat q̄ vult. et ita per
modū ligatōis cuiusdam aīa pa-
titur ab igne corporeo. **v̄t Augus-
dicit. xxi. de. ci. dei.** Nō em̄ est cont̄-
nāz spūs corp̄i alligari. cū vide-
amus aīaz nāraliter corp̄i alliga-
ri ad viuificādūz ip̄m. **¶ D̄e. de-**
mones etiā p̄ necromātiā p̄fa-
te sup̄iorz demonū alligāt̄ aliq̄bz
imagibz vel aliq̄bz alijs rebus.
¶ Vnde multo magis p̄nt spūs alligari
ōma v̄tute ignis corporeo. nō
v̄t dent vitā. s̄ v̄t penā accipiant.
v̄t Aug. di. Sed qz qd̄ est mino-
ris v̄tutis. nō p̄ sua v̄tute ligare
id qd̄ est maioris v̄tutis. Inde ē.
qz nullū corp⁹ p̄ ligare sp̄m qui ē
maioris v̄tutis. nisi aliq̄ sup̄iori v̄-
tute. et p̄pter hoc dicit̄ qz ignis cor-
porē agit i aīaz sepatam. nō vir-
tute p̄pria s̄ inq̄tū est istrumētūz
ōm̄e iustitiē v̄dicātis. ¶ Ad pri-
um ergo dicendūz. qz ignis tan-
git aīaz. nō quidem tactu mathe-
matico. q̄ attēdit̄ s̄m timinos qn̄-
titatiuos. sed magis cōtactu vir-
tutis. non p̄prie. sed quā habet in
q̄ntum est istrumētū d̄m̄e iustitiē.
¶ Ad sc̄dm dicendūz. qz rō illa p̄-
cedit de passione que est per susce-
ptiōz forme ceterariē. ¶ Ad terciūz
dicendūz qz p̄pria voluntas di-
citur ardere in inferno quia mere-
tur ardorem;

.xiii. .q.

HD sc̄dm sic proceditur. **V**i-
det̄ qz duoz q̄ sūt digni eq̄-
li pena vn⁹ non possit citius
a purgatorio liberari q̄ ali⁹. **Tu-**

dicū em̄ p̄ mortem non est hoīs.
sed dei q̄ s̄m veritatem iudicat. **v̄t**
dicitur ad Romanos. ii. s̄ contra
veritatem iudicari es̄. si v̄m duo-
rū qui sūt digni eq̄li pena. iſlige-
ret̄ grauior pena sensus q̄ alteri.
dilatio aut̄ gloriē est maior pena
q̄ acerbitas penę sensus. qz sicut
dicit̄ Chriſ. sup̄ Mattheū. Care-
re visione d̄ma est maior pena. q̄
quelibz pena sensibilis. ergo vn⁹
eoꝝ q̄ sūt digni eq̄li pena nō ma-
iore dilacionem gloriē patiet̄.
altero citius liberato. ¶ D̄e. ma-
lum dicit̄ s̄m Aug. qz nocet. nocet
aut̄ quod adimit bonū. dilatio aut̄
gloriē adimit mai⁹ bonum. scilicet
bonū icreatū. ergo maior maluz.
et sic idem qd̄ p̄us. ¶ Sed contra
est. qd̄ Magister dicit̄ i. iiii. s̄. di.
.xlv. qz ille pro quo sūt plura suf-
fragia citi⁹ a p̄mis purgatorij li-
berat̄. Cōtingit aut̄ qz p̄ vno eozū
qui digni sūt eq̄li pena. sūt plura
suffragia q̄ p̄ alio. ergo vn⁹ citi⁹
liberabit̄. ¶ D̄e. i. fine mūdi iue-
mēt̄ aliq̄ cremabilia quedā habē-
tes. qz dilatō gloriē nō ē tā diu-
ēna. sic eoz qui mō cremabilia de-
ferūt ad purgatoriū. qz breuis mo-
ra erit iter mortem et resurrectōz.
v̄t Aug. di. ergo pari rōe etiā nūc
eoꝝ q̄ equalia cremabilia deferūt.
vnus p̄ min⁹ differri a gloria. q̄
alius. citi⁹ liberat⁹ a p̄mis. ¶ Re-
spōsio dicēdū. qz illa questō funda-
tur sup̄ v̄tutē suffragioꝝ. v̄t suff-
ragia facta p̄ aliq̄ valeant illi soli
p̄ quo sūt ad liberationē. v̄l etiāz
alijs. Circa qd̄ aliq̄ dicūt qz n̄ va-
lēt magis illi q̄ alijs. immo forte
magis valerēt alijs si sint melius
dispositi ad recipiendū virtutez
suffragioꝝ. Et ponunt exemplū
sicut si accendatur cereus in domo
pro aliquo diuite. illuminat om-
nes in domo existentes. et forte a-
lios magis si habeāt lipidiorē vi-

sum. Et hinc hanc opinionem: duorum qui ob easdem culpas et equaliter in purgatorio detinentur unus non potest citius liberari quam alter. Sed hanc opinionem non reputo veram. cuius ratio est: quod suffragium unius valet alteri propter duo. uno modo propter unitatem charitatis quod omnes qui sunt in charitate sunt quasi unum corpus: et ita bonum unius redundat in omnes: sicut manus deseruit toti corpori: et similiter quodlibet corporis membrum. Et hinc hoc quodlibet factum ab aliquo valet cuilibet in charitate existenti. hinc illud **Psalmus**. Particeps sum ego omnium timendum te: et custodiendum mandata tua. Alio modo hinc quod per intentionem alicuius actus eius transfertur in alterum: puta si aliquis pro altero soluat aliquod debitum: pro eodem habet ac si ille solueret pro quo soluit. Primo ergo modo: valet opus bonum per modum meriti cuius radix est charitas. Sed secundo modo opus unius valet alteri per modum satisfactoris: prout unum pro altero satisfacere potest: si hoc intendat: et talis valor attenditur in suffragiis que ad hoc fiunt: ut per ea homines liberentur a debito pene. Et ideo dicendum est: quod suffragia per istum modum non valent nisi pro illis pro quibus fiunt: et hinc si pro aliquo fiunt multa suffragia: citius liberatur a pena purgatorii: quam alii pro quibus non fiunt. Etiam si equalia peccata detulerunt. Concedendum est tamen quod suffragia per uno facta: omnibus valet: in quantum scilicet omnes qui sciunt gaudent ex charitate de bonis que ex charitate fiunt: et hinc si vix est quod illis pro quibus non fiunt: plus valet suffragia si sint maioris charitatis. **Ad primum** ergo dicendum: quod peccatum veniale cum non habeat aversionem a deo pro se loquendo: non debet pena carere visionis omnis divine nec simpliciter nec ad tempus. Sed quod ad tempus retardentur a visione divina: hoc contingit per acci-

dens: quod scilicet quodam dignum sunt aliquo pena non possunt participare summam felicitatem: que in dei visione consistit. **Iustitia** autem respicit penam pro se debitam peccato: non autem ea que per accidens consequuntur: et per hoc patet solutio ad .ij. **Tertium** conceditur. **Et quartum** similiter. Illi tamen qui in fine mundi vivunt respiciuntur: habebunt partem de cremabilibus: preceduntibus tribulationibus purgati: poterit etiam fieri ut acerbitas pene modici temporis recedens diuturnitate pene in aliis;

Deinde quod situm fuit de remissione peccatorum: et circa hoc questionata sunt duo. **Primo** utrum peccatum in spiritu sancto sit irremissibile. **Secundo** utrum cruce signatus qui moritur ante iter arripiat tamen smaragdum: plenam habeat remissionem peccatorum;

.xv. .q.

Ad primum sic proceditur. **Videtur** quod peccatum in spiritu sancto non sit irremissibile: una est enim dignitas et maiestas patris et filii et spiritus sancti: sed peccatum in filium non est irremissibile: dicitur enim **Matthaei** .xij. Quicumque verbum contra filium hominis dixerit: remittetur ei: ergo peccatum in spiritu sancto non est irremissibile. **Sed** contra est quod ibidem dicitur: Qui verbum dixerit contra spiritum sanctum non remittetur ei: neque in hoc seculo neque in futuro. **Responsio** dicendum: quod de peccato in spiritum sanctum tripliciter aliqui sunt locuti. **Doctores** enim ante **Augustinum** intellexerunt peccatum in spiritum sanctum esse blasphemiam dictam contra spiritum sanctum: aut opera eius: vel etiam contra divinitatem dei patris aut filii: quia etiam pater et filius communiter sumendo: spiritus sanctus est: ut dicitur **Joannis** quarto. **Peccatum** autem in filium hominis: intelligunt blasphemiam in **Christo** hinc hu-

manam nafaz. et utroq; modo peccabant iudex in Christu. Primo modo enim contra eum peccabant. miracula que per spiritum sanctum et virtute super similitudinis faciebat. principi demomiorum attribuendo. Secundo autem modo contra eum peccabant. dicendo. Ecce homo vorax potator vini et publicanorum amicus. ut dicit Mat. xi. hanc ergo secundam blasphemiam dicunt remissibilem quia habebant aliquam excusationem. propter infirmitatem carnis quam in christo videbant. Aliam vero blasphemiam irremissibilem. quia nullam excusationem habebat videntes manifesta indicia scilicet spiritus sancti et similitatis. et propter hoc in christo. per seuerantibus non fuit remissa hec blasphemiam. neque in hoc seculo neque in futuro. quia in hoc seculo puniti sunt pro ea per romanos. et in futuro cruciabitur in eternum. Secundum Augustinum vero spiritus sancto qui est charitas patris et filii. attribuit remissio peccatorum. Uel ergo contra spiritum sanctum peccat. uel blasphematur. uel verbum dicit corde ore aut opere. qui hoc agit per impietatem usque in finem vite sue et non fiat ei remissio peccatorum. et tunc planum est quod huiusmodi peccatum in spiritum sanctum non remittitur. neque in hoc seculo neque in futuro. Doctores vero moderni dixerunt. quod quod patri attribuit potentiam. filio sapientiam. spiritus sancto bonitas. peccatum ex infirmitate. est peccatum in patrem. peccatum ex ignorantia. est peccatum in filium. peccatum ex certa malicia. est peccatum in spiritum sanctum. Quia ergo ignorantia vel infirmitas excusat peccatum. vel in toto vel in parte. dicunt quod peccatum in patrem vel in filium remittitur. quia vel totaliter culpa caret. uel culpa diminuitur. Malicia vero non excusat peccatum. sed aggravat. ideo peccatum in spiritum sanctum non remittitur neque in toto neque in parte. quia non habet in se aliquam rationem remissionis. per quam diminuatur culpa.

pa. et si aliquis remittat. hoc magis est ex misericordia dei remittetur. quia etiam morbos incurabiles curat. quod ex remissibilitate peccati. et per hoc patet solutio ad obiecta.

.xvi. .q.

Hoc secundum sic procedit. Dicitur quod signatur cruce que moritur antiquam arripiat iter. habeat plenam indulgentiam peccatorum. ad hoc enim quod indulgentia valeat aliqui. requiritur quod sit vere penitens et confessus. ut ostendit in littera papali. sed cruce signatur decedens ante iter assumptum. habet hec omnia que requiruntur secundum formam littere ad percipiendum plenam indulgentiam peccatorum. ergo plene percipit eam. **¶** Dicitur. solus deus remittit peccatum quantum ad culpam. Cum ergo papa dat indulgentiam omnium peccatorum. hoc non est referendum ad culpam. sed ad universitatem penarum. Ille ergo qui accipit crucem secundum formam littere papalis. nullam penam patietur pro suis peccatis et sic statim euolabit. plenam remissionem peccatorum consequatur. **¶** Sed contra Augustinus dicit in xv. de tri. quod non est ideo abstrahere telum. et sanare vulnus. telum enim peccati abstrahitur per reformationem imaginis. que quod fit per opera satisfactoria. sed cruce signatus decedens ante iter arripit. nullum laborem sustinuit ad reformationem imaginis. ergo nondum est sanatum vulnus. et sic non poterit ad gloriam statim peruenire antequam penas purgatorias patiat. **¶** Dicitur. quilibet sacerdos utitur talibus verbis. Ego absoluo te ab omnibus peccatis tuis. si ergo cruce signatus decedens euolaret. pari ratione quilibet alius a quo cumque sacerdos te absolutus. quod est inconueniens. **¶** Responsio dicendum. ad evidentiam huius questionis quod sic super dictum est. Opus unius patris esse satis

factoriū pro alio ad quē p̄ intenti-
 onem opera faciētis refertur. chris-
 tus aut̄ pro ecclesia sua sāguinez
 suū fudit. et multa alia fecit et susti-
 nuit. quoz̄ estimatō ē infimī va-
 lozis p̄pter dignitatē p̄sonę. Unde
 dicitur Sapientie. vij. Infimū em̄
 thesaurū est hoībz. similiter et etiā
 omēs alij sācti intentionez habus-
 erunt in ijs que passi sūt. et fecerūt
 p̄pter deū. vt h̄ est ad utilitatez nō
 solū sui. s̄ etiā totius ecclesie. To-
 tus ḡ ille thesaurus est ī dispēsa-
 tione eius qui p̄est ecclesie gene-
 rali. Dñ Petro deus clauēs regni
 celoꝝ omisit Matth. xvi. Cū ḡ
 utilitas vel necessitas ecclesie h̄ ex-
 poscit. potest ille q̄ p̄est ecclesie.
 de infimitate thesauri omuicare ali-
 cui. qui p̄ charitatem sit mēbz ec-
 clēie de predicto thesauro. q̄ tū si
 bi visū fuerit oportunū. vel vsq̄ ad
 totalē remissionē penaz. vel vsq̄
 ad aliquā certam quātitatem. ita
 scilicet q̄ passio Christi et alioꝝ
 sanctorū ei imputet. ac si ip̄e pas-
 sus esset q̄tum sufficeret ad remis-
 sionez sui peccati. sicut contingit cū
 vnus pro alio satisfact. Ad hoc ḡ
 q̄ indulgētia alicui valeat tria req̄-
 runtur. Primo causa p̄tinens ad
 honozē dei vel necessitatem vel uti-
 litatem ecclesie. Secūdo autoritas
 in eo q̄ facit. Papa em̄ potest p̄m-
 cipaliter. alij vero iq̄tum potesta-
 tem ab eo accipiunt vel ordinariā
 vel commissaz. vel delegatam. Ter-
 tio requiritur vt sit in statu chari-
 tatis ille qui indulgentiam percipere
 vult. Et hec tria designantur
 in littera papali. nam causa cōue-
 niens designatur in hoc quod p̄e-
 mittit de subsidio terre sanctę. au-
 toritas vero in hoc q̄ fit mentio de
 autoritate apostolorum Petri et
 Pauli. et ipsius Pape. charitas
 autez recipientis in hoc q̄ dicitur
 omnibus vere p̄nitentibz et cons-

fessis. non dicit et satisfaciētibz.
 quia indulgentia nō excusat a cō-
 tritione et confessione. sed cedit in
 locum satisfaciōnis. Est ergo di-
 cendū in questione p̄posita. q̄ si
 fm̄ formaz litterę papalis indulgē-
 tia concedatur accipientibus cru-
 cem in subsidium terre sanctę. cru-
 cis signatus statim habet indulgē-
 tiam. etiamsi decedat anteqm̄ iter
 arripiat. quia sic causa indulgen-
 tię non erit iter. sed votū itineris.
 Si autem in forma litterę contine-
 atur q̄ indulgentia detur ijs qui
 transierint vltra mare. ille qui de-
 cedit anteq̄ transit non habet im-
 dulgentię causam. ¶ Ad primum
 ergo dicendum. q̄ in h̄ ultimo ca-
 su deficit cruce signato decedente. il-
 lud quod ē principalius. scilicet in-
 dulgentię causa. ¶ Ad sc̄dm̄ dicēdū.
 q̄ p̄ autoritatē solus deꝝ culpā re-
 mittit. s̄ misterio etiā sacerdos ī-
 q̄tū exhibz sacramētū r̄missionis
 pcti. puta ī baptismo v̄ p̄nitenti-
 a. et tñ indulgētia se nō extendit
 ad r̄missionē culpe q̄ nō ē sacmē-
 tum. vnde nō seq̄tur ordinē sed iu-
 risdictionē. Potest em̄ et nō sacer-
 dos indulgētia facere si sit ei omis-
 sus. et ideo pena ei totalit̄ remittit̄
 si causa s̄bit nō at̄ si causa desit.
 ¶ Ad terciū dicēdū. q̄ satisfactio est
 punitiua. iq̄tū ē actus iudicatiue
 iusticie. et ē etiā medicatiua. inq̄-
 tū ē q̄bdā sacmētale. indulgentia
 em̄ supplet locū satisfactōnis inq̄-
 tū ē punitiua. q̄ sc̄z pena quā ali-
 us sustinuit. imputat̄ isti. ac si ip̄-
 se sustinuisset. et ideo reatus p̄ne
 tollit̄. s̄ nō succedit in locū satisfac-
 tiōnis inq̄tū ē medicatiua. q̄ ad
 h̄ remanēt p̄uitates ad peccādum
 derelictę ex p̄ori pctō. ad q̄s sanā-
 das necessariꝝ est labor satisfactō-
 nis. Et ideo signis cruce dū viuunt
 cōsulēduz est. vt nō p̄termittent
 satisfactōnis opa inq̄tū sūt p̄p̄-

uatiua a peccatis futuris: licet reatus pene sit totaliter solutus: nec ad hoc requiritur aliquis labor: quia sufficit ad hunc labor passionis christi: morientibus autem non est huiusmodi preseruatō: sed solum liberatō a reatu pene. ¶ Ad quartū dicendū: quod verbum sacerdotis dicentis absoluo te ab omnibus peccatis tuis non refertur ad penam: sed ad culpam: cuius absolutionis ministerium impendit: non potest autem aliquis absolui ab vna culpa quin soluat ab omnibus: pena vero potest totaliter dimitti vel particulariter: particulariter quidem in absolutōe sacramentali pena dimittitur: totaliter vero quicquid in speciali gratia indulgentie. Sic etiam dominus dicit Joannis. viij. mulieri adultere. Non te condemnabo: vade et amplius noli peccare;

Quodlibetū terciū; Desitūz ē de deo: de angelis: de hominibus: et de creaturis pure corporalibus. De deo quesitū ē: et questum ad naturam diuinā: et questum ad naturā assumptā. Circa naturam diuināz quesita sūt duo de potentia dei. Primo utrum deus possit facere quod materia sit sine forma. Secundo utrum possit facere quod idem corpus simul localiter sit in duobus locis;

Hoc primum sic procedit. Videtur quod deus possit facere: quod materia sit sine forma: sic enim materia quo ad suū esse dependet a forma: ita accidens a subiecto: sed deus potest facere quod accidens sit sine subiecto: ut patet in sacramento altaris. 8^o potest facere quod materia sit sine forma. ¶ Sed contra: deus non potest facere contradictoria esse simul: sed materiam esse sine forma implicat contradictionē: eo quod esse materie importat actū qui est forma: non ergo deus potest facere quod materia sit sine forma. ¶ Respondeo dicendū:

quod vniuersū rei virtus actiua est estimanda secundum modum essentie: eo quod vniuersū quod agit in quantum est ens actu: vnde si in aliquo inueniatur forma aliqua: vel natura non limitata seu contracta: erit virtus eius se extendens ad omnes actus vel effectus conuenientes illi nature: puta si intelligeretur esse calor per se subsistens: vel in aliquo subiecto quod reciperet ipsum secundum totum eius posse: sequeretur quod haberet virtutes ad producendum omnes actus et effectus caloris. Si vero aliquod subiectum non reciperet calorem secundum totum eius posse: sed cum aliqua contractione et limitatione: non haberet virtutem actiuam respectu omnium actuum vel effectuum caloris: cum autem deus sit ipsum esse subsistens: manifestum est quod natura essendi conuenit deo infinite absque omni limitatione et contractione: vnde eius virtus actiua se extendit infinite ad totum ens: et ad omne illud quod potest habere rationem entis: id ergo solum poterit excludi a diuina potentia quod repugnat rationi entis: hoc non propter defectum diuine potentie: sed quia ipsum non potest esse ens: vnde non potest fieri. Repugnat autem rationi entis non ens simul et secundum idem fore existens: vnde quod aliquid simul sit et non sit a deo fieri non potest: nec aliquid contradictionē includens: et huiusmodi est materia esse actu sine forma. Omne enim quod est actu: vel est ipse actus: vel est potentia participans actum: esse autem actu repugnat rationi materie: que secundum propriam rationem est ens in potentia. Relinquitur ergo quod non possit esse in actu nisi in quantum participat actum: actus autem participat a materia nihil aliud est quam forma: vnde idem est dictum: materiam esse in actu: et materiam habere formam. Dicendum 8^o quod materia sit in actu sine forma: est dicendum quod

etoria esse simul. unde a deo fieri non potest. ¶ Ad illud 8^o quod in contrariū obijatur dicēdū. quod accidens secundum suū esse dependet a subiecto sic a causa sustentante ipsum. et quod deus potest producere omnes effectus secundum dāz causarū absqz ipsis causis secundū aūdis. potest conseruare accidens in esse sine subiecto. sed materia secundum suū esse actuale dependet a forma. inqz tū forma est ipse actus eius vñ non est simile.

·h. ·q.
HD secundū sic pcedit. Videtur quod deus possit facere vñ corpus esse simul localiter in duobus locis. Difficilius em̄ est quod hec substantia mutetur in illaz substantiā. qz quod hoc accidens mutetur in illud accidens. sed in facimento altaris ex hoc quod diuina virtute substantia panis (remanētibus eius dimensionibus secundum quas mensurat loco) conuertitur in substantiam corporis christi. sequitur quod idem corpus christi sit non localiter secundum mensurationem propriam dimensionum. sed sacramentaliter in pluribus locis simul. ergo potest facere quod conuertatur dimensio huius corporis in dimensionem alterius corporis. et sic erit idem corpus localiter in duobus locis simul. ¶ Sed contra. omnia duo loca distinguuntur ab inuicem secundum aliquos loci contrarietates. quod sunt sursum et deorsum. ante et retro. dextrum et sinistrū. sed deus non potest facere quod duo contradictoria sint simul. hoc em̄ implicat contradictionem. 8^o deus non potest facere quod idem corpus localiter sit simul in duobus locis. ¶ Ad dicendum. quod aliquod corpus esse localiter in aliquo loco. nihil aliud est quam corpus circumscribi et comprehendere a loco. secundum mensurationem propriam dimensionum. quod autem comprehenditur a loco aliquo. ita est in ipso loco quod nihil est eius extra locum illū. unde

ponere quod sit localiter in hoc loco et tamē sit in alio. est ponere contradictoria esse simul. unde secundum premissa hoc a deo fieri non potest. ¶ Ad illud 8^o quod in contrariū obijatur dicēdū. quod difficius alius est hoc accidens mutari in illud accidens. quam hanc substantiam mutari in illam substantiam. tū quod duę substantię conueniunt in subiecto materiali. quod est pars essentialis vtriusqz substantię. tū quod substantia habet indiuiduationes per seipsam. accidens vero non est indiuiduale per seipsam sed per subiectum. unde non potest ei conuenire quod hoc accidens conuertatur in hoc accidens. dato tñ quod hec dimensio conuiteretur in illaz dimensionē. non sequeretur quod idem corpus esset simul in duobus locis sed in vno tñ. quia sic postquam substantia panis conuersa est in substantiam corporis christi. iam non sunt ibi duę substantię sed vna tñ. ita etiā si hec dimensio huius corporis conuertatur in illā dimensionē alterius corporis. iam non erit duę dimensiones sed vna tñ. et sic non conueniret diuisis locis sed vni tñ.

·h. ·q.
DEmde quesitū est de deo quantum ad humanā naturā assumptā. et circa hoc quesita sunt tria. Primo quantum ad animā. vtz scz anima christi sciat infinita. Secundo quantum ad corpus. vtz scz oculi christi post mortē dicantur equo oculo vel vniuocē. Tercio quantum ad actū conuicti qui est comestio. vtz scz per resurrectionē christi vere comedit in corpore sibi abū.

·h. ·q.
HD primum sic pceditur. Videtur quod anima christi non possit scire infinita. Nullum em̄ donum creatum cum sit finitū potest eleuare creaturam ad illud quod est propriū dei. quia tale est infinitum. sed gratia vniuocis est donū creatū. cognoscere autem infinita est propriū dei. cuius sapientię non est numerus. ergo anima christi per gratiam vniuocis non potest ele-

uari ad cognoscendum infinita.
Dicitur Dionysius xi. ca. celestis hie. po-
nit tria sibi proportionata. q̄ sūt sū-
stantia virtus et operatio. sed sūstā-
tia anime christi nō potest esse infi-
nita. ergo neq; virtus / neq; opa-
tio potest esse infinita. nec infinita
cognoscit. ¶ Sed contra. intellectus
anime christi non est minor q̄ vo-
luntas eius. sed meritum christi qd̄
est actus voluntatis anime eius est
infinitum. q̄ fuit sufficiens ad infi-
nitorum peccatorum absolutionem. est
em̄ propiciatio p̄ peccatis totius mū-
di. vt dicitur p̄m̄e Joan. ij. 8. actus
et intellectus anime christi p̄ se eē
infinitus. vt infinita cognoscat.
¶ Dicendum. q̄ hic est op̄ multiplici
distinctione. Primo em̄ considerā-
dum est. q̄ infinitum potest dici et
s̄m formam. et s̄m materiam. Di-
citur em̄ infinitum ex eo q̄ non fi-
nitur. finitur aut̄ et materia p̄ for-
mam. in quantum materia que est in
potētia ad diuersas spēs determi-
natur ad vnā speciē p̄ formam.
et forma per materiam in quantum for-
ma speciei que nata est esse in plu-
bus indiuiduis. s̄m q̄ recipitur in
hac materia determinatur ad indi-
uiduum. Sicut ergo materia sine
forma habet rationem infiniti. ita
etiam forma sine materia. Et ideo
quia ipsa essentia diuina non ē re-
cepta in aliquo materiali. nec ha-
bet permutationem alicuius poten-
tię. sed est purus actus subsistēs.
ideo dicitur infinita. et quia vnun-
quodq; cognoscitur per formam et
s̄m q̄ est in actu. ideo infinitus s̄m
materiā est s̄m se ignotum. vt di-
citur in. i. ¶ **Phisicorum**. infinitus aut̄
s̄m formam est s̄m se notissimum.
sed quo ad nos est ignotus. quia
excedit nostri intellectus propor-
tionem. et quia quantitas est dispositio
materię. et infinitus quantitatatis at-
tendit s̄m potentiam et in assumē-

do vnū post alterum. et ideo infinitum
quantitatis est s̄m se ignotū. et non
p̄ aliquis intellectus cognoscere infini-
tū quantitatis in p̄ assumēdo vnū p̄
alterum. sed nuando p̄tē post p̄tem.
¶ Item considerandum est. q̄ vtroq; mo-
do attingit aliquid eē infinitū sim-
pliciter. et aliqd̄ s̄m qd̄. Si em̄ ali-
quod sit corp̄ infinitū s̄m longitu-
dinem. nō aut̄ s̄m latitudinem. est in-
finitū s̄m quid. si vero nō fuerit in-
finitū s̄m omēs dimensiones erit in-
finitū simpliciter. similiter si intelli-
gatur forma alicuius sp̄s eē nō in mate-
ria vt **Plato**ici posuerūt. erit infinita
s̄m qd̄. quantum scz ad indiuidua illius
sp̄s. tñ erit finita simpliciter. in quā-
tum scilicet determinat̄ ad genus et
speciē. Sed diuina essentia ē simpli-
citer infinita. quia est absoluta ab
omni circūscriptōe generis v̄l sp̄s.
¶ Unde considerandum est. q̄ duplex
est scientia. vna que dicitur scien-
tia visionis per quā cognoscūt̄ ea
que sūt erunt vel fuerūt. Alia sim-
plicis noticię per quā cognoscunt̄
ea que nec sūt nec erunt nec fuerūt.
sed esse possunt. ¶ Dicendum est 8. q̄
deus cognoscendo suā essentiam
q̄ comprehendit eā. cognoscit scien-
tia simplicis noticię infinita simpli-
citer. quia cognoscit omnia que ipse
facere p̄t. nō tñ cognoscit ea in p̄
assumendo. sed nuando vnū post
aliud s̄ omnia simul. aīa vero **Chris-
ti** nō comprehendit essentiaz dei. et
p̄ consequēs neq; virtutē eius. vn̄ nō
p̄t cognoscere omnia que deus fa-
cere potest. et ideo non cognoscit in-
finita simpliciter comprehendit aut̄
aīa christi totam potētiā creatu-
re. in potentia aut̄ creature sūt in-
finita. nō simpliciter. q̄ potentia
creatē nō se extendit ad omnia que
deus p̄t. s̄ s̄m aliqd̄ gen̄ sic continuū
ē in potētia ad infinitas diuisiones.
¶ Vñ aīa christi scia simplicis noticię
cognoscit infinita s̄m qd̄. q̄ sūt in po-

tentia creature. Et p hoc patet res-
sponso ad obiecta. nam p me du-
rationes procedunt de cognitione i-
finitoꝝ simpliciter. **A**d tertium
dicendum. q voluntas anime Chri-
sti est virtus finita simpliciter. sicut
intellectus eius. merituz aē Chri-
sti habz infinitatem ex dignitate.
inquit scilicet est meritū dei z ho-
minis; .iij. .q.

Ad secundū sic procedit. **V**idetur q oculus Christi post
mortē nō fuit equiuoce o-
culus. corpus em Christi et quelibet
partiū eius sustētabatur p hypo-
stasim verbi dei. sed hypostasis v-
bi dei māsit vnta corpori Christi et
ptibus eius post mortem. 8^o fuit
idem sū substantiam corpus christi
post mortem et ante. sū totum et
sū omēs partes eius. nō 8^o o-
culus christi fuit equiuoce oculus post
mortem. **P**ro. **P**hi loqui nō no-
uerunt. nisi de hoīe puro. sed chris-
tus non fuit purus homo. sed hō
et deus. ergo qd **P**hūs dicit oculū
hominis mortui esse equiuoce o-
culum. non habet locū in christo.

Sed contra. **C**hristus ē vniuoce hō
cum alijs hoībus. z mors eius fuit
vera sic et aliorū hoīm mors. cū
ergo oculus cuiuslibet hoīs mor-
tui equiuoce oculus dicatur. vide-
tur q et oculus christi post mortē
sit equiuoce oculus. **U**bi dicens.
q equoai et vniuocū dicit sū dif-
finitiuā rōz eandem vel nō eandem.
ratio aut diffinitiuā cuiuslibz spēi
sumit a forma specifica ipsius. for-
ma aut specifica hoīs est aīa rōna-
lis. **U**nde rē mota aīa rōnali nō p-
hō remanere vniuoce sū equiuoce.
Oportet aē idē accipere i ptibz qd ē
in toto. nam sic aīa se hē ad totū
corpus. ita pars aīe se habz ad p-
tem corporis. vt visus ad oculum.
vt dicit i. ij. de aīa. **N**ō sepata aīa
ma a corpore sic nō dicit hō nisi eq-

uoce. ita nec dī oculū / nisi equo-
ce. et hī mdrnter siue supponatur alia
forma substantialis i corpore aīa
rationalē. vt quidam volunt. siue
non / vt magis videt cōsonuz veri-
tati. quodcūq em essentialiū p-
cipioꝝ subtrahitur. iam non re-
manebit eadem ratio speciei. vnde
nec nomē vniuoce dicitur. solo aē
hoc modo anima recedente. reman-
net corp⁹ humanū et partes eius
sū eandem rationem speciei. si aīa
non vnioret corpore vt forma. sū
tunc sequeretur q nec p mutatio-
nem anime esset substantialis gene-
ratio. nec per separationē corruptio
qd quidem ponere in corpore chris-
ti est hereticuz. **D**icit em **D**amas-
in. iij. libro. q corruptōis nomē
duo significat. significat em hūa-
nas has passiones. famē / sitim /
laborem / clauorū perforationem /
mortem / separationē scilicet anime
a corpore et quecūq talia. signifi-
cat etiam corruptio perfectam cor-
poris (in ea ex qb⁹ opositū est ele-
mentoz) destructōne z dissolutō-
nem. huiusmodi expmētū corp⁹
dīmū non habuit. vt ait **P**rophe-
ta. **N**ō dabis factum videre dya-
soron id est destructōnem. **I**ncor-
ruptibile aē sū isipietē **J**ulianū et
Galanū / corpus dīm dicit sū pri-
mū corruptionis significatū aīa re-
surrectōnez impiū ē. si em incor-
ruptibile nō homūson id est substāti-
ale nobis et non veritate facta sūt
que facta esse euāgelīū ait. z opi-
natiue z nō vitate saluati sumus.
Sic 8^o christ⁹ in triduo mortis
ppter separationē aīe a corpore q est
vera corruptio. nō dī fuisse hō vni-
uoce sū hō mortuus. ita nec oculus
ei⁹ i triduo mortis nō fuit vniuoce
oculus sū equo-cc. sic ocul⁹ mortu-
us. et eadez rō ē de alijs ptib⁹ cor-
poris christi. **A**d pmū 8^o dicens.
q substantia dī duplicat. qnq em sus-

mitur p hypostasi: z sic verum est
qz corp⁹ christi sustētificat⁹ māsit
per hypostasim verbi dei. nō em p
mortē soluta est vmo vbi: neqz ad
aīaz/ neqz ad corpus/ et sic rema-
net simpliciter idēz corp⁹ numero:
s̄m hypostasim siue suppositū qd
est psona verbi. Alio modo capit
substātia p natura vel essentia: et
sic corpus christi sustētificat⁹ p aī-
mam: sic per suā formā/ non aut p
verbū. quia verbum non vmit⁹ cor-
pori vt forma. hoc em est heretic⁹z
s̄m heresim Arrij et Appollinaris.
qui posuerūt verbum in christo eē
loco aīme. sequeret⁹ etiam qz esset
vmo dei z homis facta in naā qd
ptinet ad heresim Euticij. Sic g⁹
corpus christi post mortem ē sim-
pliciter idem: s̄m substātiāz que
est hypostasis: nō aut s̄m substan-
tiam que ē essentia vel naā. vni-
uocatio autem et equiuocatio nō
respicit suppositū: sed essentia z vel
natura z: quā significat diffinitō.

Ad secūndum dicendūz: qz etsi chris-
tus non sit purus homo: est tamē
verus homo: et mors eius fuit vera
mors. Vnde quicqd est ver⁹ de ho-
mine inqntuz ē hō: et de morte ho-
mimis: totum ē verum de Christo:
et de morte eius; .v. .q.

HD terciū sic procedit. Vide-
tur qz christus p⁹ resurrectō-
nem vere comedit: sibi cibū
incorporando. quia vt Aug. dicit in
libro. lxxxij. questi. Si fallit veri-
tas non est. vnde nulla fictio decet
christū qui est veritas. esset autez
fictio si nō vere cibum incorporar⁹
sibi quē ipse comedere videbat. ve-
re ergo comedit incorporando sibi ci-
bū. Sed con est: qd Damasc. di-
cit in. iij. libro. qz christus etsi gu-
stauit cibum post resurrectōnem: s̄
nō lege naē sed dispēsatiōnis mo-
do: veritatē credere faciēs resurrectō-
nis. qz hęc eadēz caro ē que passa

est et resurrexit. **U**ss dicēd: qz ali-
quid dicit⁹ eē ver⁹ dupliciter. Vno
modo veritate significatōis. Alio
modo veritate naturalis spēi. sic vox
est vera veritate significatōis qn
significat esse qd est. veritas autez
naturalis spēi depēdet ex pncipi⁹
speciei: non autem ex effectib⁹ vel
ex nōs que qdūqz modo consequunt⁹.
Vnde vox dicit⁹ vera: veritate natu-
ralis spēi: qn format⁹ debitis instrū-
mentis: z ex ore aīalis pfertur cū
qdā imaginatōne. etiamsi a nullo
alio audiat⁹ qd ē effectus consequē-
tiam. Legūt⁹ autē i scripturis absqz
necessitate et angeli comedis: et
christus post resurrectōnem: et vt qz
comestio vera fuit: vt Aug. dicit
.xij. de ci. dei. aliter tamen z alit.
In āgelis em fuit vera veritate sig-
nificatōis. qz vt dicit Aug. ibidem.
Angeli comederūt: non quia indis-
gebant. sed quia volebant et pote-
rant: vt homib⁹ quada z sui miste-
rii humanitate congruerēt. In chris-
to autem fuit vera comestio verita-
te naturalis speciei. fuit em exercita-
ta naturalib⁹ instrumētis ad hūc
actum ordinatis: et etia z fuit vera
veritate significatōis: qz significa-
bat veritatem hūanę naē i corpe
resurgēte. Qz autē cibus ouertatur
in corpus ē qdāz consequēs come-
stionem. vnde etiā in nobis si cib⁹
non ouertat⁹: sed statim p vomituz
eijciat⁹. nihilomin⁹ vera fuit come-
stio que pcessit: nō aut ouemie-
bat vt in corpus christi cibus ouer-
teret⁹: qd iam erat extra statū ge-
neratōis et corruptionis. vnde ci-
bus ille fuit vtute christi resolut⁹
i pcedentē materiā. nō autē in christi
corpus ouersus: z tamen fuit vera
comestio absqz aliqz fictione. vnde
patet respōsio ad obiecta;

DEmde questum est de ange-
lis. et circa hoc quesita sunt
tria. Primo vtrum aliqz modo ans

gelus sit causa anime rationalis.
 Secundo utrum angelus influat in animam humanam. Tercio utrum angelus malus id est diabolus inhabitet substantialiter hominem in quolibet peccato mortali; .vi. .q.

Hoc primum sic proceditur. Videtur quod angelus sit causa anime rationalis: quocumque enim perficitur in natura: ita tamen quod unus eorum sit prius altero in ordine nature: id quod est prius est causa eius quod est posterius: sed anima et angelus parificantur in natura: sunt enim homo et angelus in natura pares: in officio dispares: angelus tamen est prius in ordine nature: quam anima humana: quia est simplicior: ergo angelus est causa anime rationalis.

Sed contra: anima rationalis in esse educitur per creationem: sed creare cum sit potentie infinite: est solius dei: non ergo angelus potest esse causa anime rationalis. **R**espondeo dicens: quod impossibile est id quod per creationem producit ab alio causari quam a prima omnium causa: cuius ratio est secundum Platonicos: quod quanto aliqua causa est superior: tanto eius causalitas ad plura se extendit: unde oportet quod in effectibus id quod ad plura se habet ad superiorem causam referatur. Manifestum est autem quod in ordine principiorum essentialium quanto aliqua forma est posterior: tanto est magis contracta et ad pauciora se extendit: quanto autem forma est prior et propinquior subiecto primo: tanto oportet quod ad plura se extendat. Sequitur ergo quod forme posteriores sunt ab inferioribus agentibus: priores vero et communiore a superioribus: et sic relinquitur quod illud quod est primum subsistens in unaquaque a prima sit omnium causa. **Q**uolibet ergo alia causa preter primam: oportet quod agat presupposito subiecto: quod est effectus primae cause. **N**ulla ergo causa alia potest creas-

re preter primam causam: que est deus. **N**am creare est producere aliquid non presupposito subiecto: quecumque ergo non possunt produci in esse: nisi per creationem a solo deo creatur: hec autem sunt illa que cum sint subsistentia non sunt composita ex materia et forma: sed sunt forme in suo esse subsistentes: sicut sunt angeli: vel sunt ea que si sunt composita ex materia et forma tamen materia eorum non est in potentia nisi ad unam formam: sicut est in corporibus celestibus: vnde tractus enim hec non producit absque productione primi subsistentis in eis: possunt autem produci in actu absque productione primi subiecti: tamen composita ex materia et forma: quoniam materia non est in potentia ad diversas formas: et sic in eadem materia possunt sibi diuise forme succedere: tamen etiam forme que non sunt subsistentes in suo esse: que quidem non dicuntur esse quia ipse habet esse: sed quia subiecta habent aliquam qualiter esse secundum eas: unde nec ipse secundum se dicuntur fieri vel corrumpi: sed in quantum subiecta fiunt entia in actu: vel non entia secundum ipsas. **A**nima autem rationalis est subsistens in suo esse: alioquin non possit habere operationem absque communicatione super materiam: relinquitur ergo quod anima rationalis non potest produci in esse nisi per creationem. **E**t ita patet quod angelus nullomodo sit causa eius sed solus deus. **A**d illud vero quod in contrarium obicitur dicendum: quod prima presuppositio inducta videtur includere opposita: si enim anima et angelus parificantur in natura: angelus non erit prior anima secundum naturam et ordinem nature: nisi dicatur parificari in natura: quod convenit in natura non quod est species generis. **N**on autem oportet quod omnium que conveniunt in natura generis vel species: id quod est prius sit causa omnium aliorum: et quod est in eadem specie non potest esse unum prius alio proprie loquendo ordine nature: quod species predicatur de omni-

mbus indiuiduis: vt dicitur i. in.
Meta. In generibus autem non est
sic: nam inter species vni generis vna
est naturaliter prior et perfectior al-
tera. Est autem indiuiduis vni spe-
ciei vni altero tpe prius. et quouis
aliquo indiuiduo quod est prius tpe
fit causa cuidam alteri quod est pos-
teriorius: vt pater est causa filii: sic
in obiecto tangebatur. non tamen
est hoc vniuersaliter verum. Non enim
omnes antiquiores sunt causa oim-
nium. similiter etiam contingit id
quod est prius inter species eiusdem
generis: esse aliorum principium et cau-
sam: sicut motus localis aliorum mo-
tum: et binarius aliorum numero-
rum: et triangulus aliarum figurarum
rectilinearum. non tamen hoc est vni-
uersaliter verum: non enim homo qui est
perfectissima species animalis est cau-
sa actiua aliarum specierum: vnde non
oportet quod angelus sit causa factiua
anime: procedit autem hec ratio secundum
opinionem quorundam ponentium
deum agere per necessitatem natu-
re: vt sic ab vno simplici non sit nisi
vni immediate quod sit causa al-
terius: et sic vsque ad vltima rerum:
nos autem ponimus deum agere omnia per
suam sapientiam: per quam ordinem
rerum disposuit: et sic ab ipso diuisi-
si gradus rerum immediate per crea-
tionem producantur: .vii. .q.

Hsecundum sic procedit. Vide-
tur quod angelus non possit in-
fluere in animam humanam.
duorum enim distantium vnum non in-
fluit in alterum nisi per aliquod me-
dium: sed anima et angelus distat ab
inuiuis: cum ergo non sit dare ali-
quod medium per quod fluat influxus
ab angelo in animam: videtur quod angelus
non possit influere in animam. **S**ed
Dionysius dicit .vii. ca. celest. hiera.
Homines purgantur illuuantur et perfici-
untur ab angelis: sed hoc non fit nisi per
quendam influxum: ergo angelus potest influere

re in animam humanam. **S**ed dicens:
quod vniuersum quod agens agit secundum modum
sue nature congruentem. et ideo vbi
ignorat modum nature rei: necesse est
etiam quod modus actionis eius ig-
noretur. Modus autem nature angelice
est nobis ignotus secundum quod in se est.
non enim in hac vita scire possumus de
eis quid sunt: sed aliqualem cogniti-
onem de eis habere possumus per sen-
sibilitatem rerum similitudinem. vt Dio-
dorus .i. et .ii. capitulis celest. hiera.
Vnde et modos actionis ipsorum non
possumus habere nisi per similitudi-
nem sensibilium agentium. Inuenimus autem
quod id quod est in actu agit in id quod
est in potentia: et oportet quod omne agens
conueniat patienti secundum situm et secundum cor-
poralem contactum. Quanto autem natu-
ra intellectualis est superior tanto est
magis actualis: vt puta deo simili-
or: qui est actus purus. Non superio-
res angelus possunt agere in inferioribus
res angelos: et in animas nostras: sicut
id quod est in actu: agit in id quod est in po-
tentia: et huiusmodi actio dicitur in-
fluxus: quod autem est in corporalibus
situs est in spiritualibus ordo. Nam situs
est quidam ordo partium corporalium
secundum locum: et ideo ipse ordo substantiarum
spiritualium ad inuicem: sufficit ad hoc
quod vna influat in aliam: nec requi-
ritur ibi medium corporale seu locale:
quia huiusmodi operationes siue
actiones sunt super locum et tempus:
que in corporalibus sunt. Et per hoc patet
solutio ad obiecta: .vii. .q.

Htercius sic procedit. Videtur
quod diabolus spiritus substantialiter in-
habitet hominibus quicumque pec-
cat mortaliter: culpa enim mortalis
opponit gratiam: sed spiritus sanctus semper
inhabitabit hominibus cum gratia secundum illud .i.
Corinth. .iii. Templum dei estis vos: et
spiritus dei habitat in vobis: ergo etiam
spiritus immundus semper inhabitat
hominibus cum culpa mortali. **S**ed contra
est quod diabolus per peccatum inhabitat ho-

minē sicut p̄ suū effectū. sed nō omne peccatū mortale est a diabolo s̄ q̄nq̄ a carne et mūdo. ergo diabolus nō semp̄ inhabitat hominem cū culpa mortali. **I**tem dicendum: q̄ diabolus inhabitare hoīez potest intelligi dupliciter. Uno modo q̄tum ad aīam. Alio modo q̄tum ad corpus. Q̄ntum ad aīam nō potest quidēz diabolus inhabitare hominēz substācialiter. q̄ solus deus illabit̄ menti nec ita diabolus causat culpāz sicut spiritus sanctus gratiam. Spiritus em̄ sanctus interius operat̄. sed diabolus exterius suggerit. vel q̄tum ad sēs sum / vel q̄tum ad imaginationē. Dicitur tamē affectū hoīs inhabitare p̄ effectum malicię. non soluz quādo ex eius suggestōne peccatū p̄petratur. sed etiam per quodcumq̄ peccatum mortale. quia ex quolibz peccō mortali homo s̄uituti diaboli adijcit̄. sed q̄ntuz ad corpus diabolus potest hoīem substācialiter inhabitare. sic patet ī arrepticijs. sed hoc magis p̄tinet ad rationem penę q̄ ad rationē culpe. Penę autē corporales huius vite nō semp̄ consequūt̄ culpāz. s̄ q̄nq̄ peccantibz non inferunt̄. et q̄nq̄ non peccantibz inferunt̄. ut dicitur Jo. ix. de ceco nato. et hoc est s̄m altitudinem incomphensibilū iudiciorum dei. Unde nō cū qualibz culpa mortali diabolus inhabitat hoīez substācialiter. etiam q̄tum ad corpus. et per hoc patet responsio ad obiecta;

Deinde questū est de hominibus. et primo q̄sita sūt quedam p̄tinētia ad quosdam homines excellentioris status scilicet ad doctores et religiosos. Secūdo quedā p̄tinētia ad homines inferioris status scilicet laicos. Tercio quedam p̄tinētia cōmūter ad omnes hoīes. De doctoribz sacre scripturę

re quesita sūt duo. Primo utz liceat q̄ aliquis per se petat licētiā ī theologia docendi. Secūdo utz auditores diuisorū mḡorū theologie habētum contrarias opiniones. excusentur a peccō si sequāt̄ falsas opiniones suoz magistrorum;

.ix. .q.

Ad p̄mum sic p̄cedit̄. Videtur q̄ nemini liceat p̄ se petere licētiā ī theologia docēdi q̄ doctores sacre theologie adhibētur misterio verbi dei. sic et p̄gelati. s̄ nō licet alicui appetere p̄solationēz. immo ut Grego. dicit ī registro. Recusantibus / dignitates ecclesiastice sūt conferendę. petentibus autē sūt denegandę. ergo neq̄ alicui licet petere cathedrā mḡalē ad docēdū ī sacra scriptura. **P**re Aug. dicit. xix. de ci. dei. Locus superior sine q̄ populus regi nō p̄t. et si admittret̄ ut decet. icōueienter tñ appetitur. 8^o et icōueienter petitur. pari 8^o rōe cathedra magistralis que etiaz ē locus superior icōueienter petitur. **S**ed ut ē q̄d Grego. dicit ī pas. q̄ ḡdus mḡorū ē periculosus. ḡdus autē discipulorū est securus. Sed h̄ videt̄ ad p̄fectionem p̄tinere ut aliq̄s p̄t aliq̄d bonum periculose exponat. 8^o videt̄ eē laudabile q̄ aliq̄s cathedrā mḡalēz appetat et p̄ se petat. **I**tem dicendū: q̄ ad euidētiāz huius q̄stōis oportz triplicē d̄raz considerare cathedrę mḡalis ad cathedrā p̄tificalem. Quaz prima ē. q̄ ille q̄ accipit cathedram mḡalē. nō accipit aliā quā emnētiā quā p̄us nō habuēat. s̄ solū oportuitatē cōcādi sciētiā quā p̄us nō habebat. Non em̄ ille q̄ licētiat aliquē dat ei sciētiā. s̄ autoritatē docēdi. ille vero q̄ accipit ep̄alem cathedram accipit emnētiā p̄fatis quā p̄us nō habuit. s̄ q̄tum ad h̄ ī nullo ab alijs differebat. Secūda d̄ra ē. q̄ emnētiā